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Presentacion

El Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica Social, CONEVAL, publicé las cifras del indice de la Tendencia
Laboral de la Pobreza con Intervalos de Salarios (ITLP-IS) para la Republica Mexicana y las entidades
federativas, correspondiente al 4to. Trimestre del afio 2016.

En el presente documento se muestra la posicidn que ocupa Chiapas en el contexto nacional en cuanto a la
variacion porcentual de este indice se refiere, se considerd desde principios de 2012, afio en el que inicid la
presente administracion; ademas el periodo comprendido entre el ultimo afio disponible (2015 y 2016) y entre el
3er. y 4to. trimestre de 2016.

Aunado a lo anterior se aborda el contenido, los precios y las variaciones de los productos que integran la
canasta alimentaria rural, urbana y la no alimentaria cuyo costo al consumidor sirve de referencia en la medicion
del poder adquisitivo, y la relacion de los precios de las canastas producto a producto para enero de 2017.




) Introduccion

El Consejo Nacional de Evaluacién de la Politica Social, CONEVAL, creé el indice de la Tendencia Laboral de la
Pobreza con el fin de conocer cada trimestre si aumenta o disminuye el porcentaje de la poblacién cuyos ingresos
laborales son menores que el valor de la canasta alimentaria, tanto a nivel nacional como estatal.

La fuente de informacion es la Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE) que genera el INEGI. Debido a que
en la ENOE existe una tendencia creciente de la poblacién a declarar sus ingresos laborales solo a partir de la
pregunta que se refiere a rangos de salario minimo y no de la pregunta directa sobre sus ingresos por trabajo, el
CONEVAL presenta el ITLP-IS que, ademas de los ingresos directos, recupera los ingresos de los individuos a partir
de lo que ellos mismos declaran en rangos de salario minimo a nivel nacional y por entidad federativa.

El ITLP-IS esta explicado por el poder adquisitivo del ingreso laboral de los hogares. El poder adquisitivo mejora (y el
ITLP-IS tiende a bajar) si el ingreso laboral crece mas que el precio de los alimentos. El poder adquisitivo empeora (y
el ITLP-tiende a subir) si el precio de los alimentos sube mas que el ingreso de los hogares.

El ITLP-IS no constituye una medicion de pobreza, puesto que no comprende todas las fuentes de ingreso ni todas las
dimensiones de la medicion oficial de la pobreza dada a conocer por el CONEVAL en diciembre de 2009. Sin embargo,
este indice sirve como sefial preventiva de corto plazo sobre la situacién del ingreso laboral de las familias en relacién
con el costo de la canasta alimentaria.

Esta informacion sefiala que el poder adquisitivo del ingreso laboral disminuyd en el pais a partir de 2008. Pero se
observa también que a partir de 2015 el poder adquisitivo ha tenido una recuperacion derivado, sobre todo, de la
menor inflacion en ese afio. El reto, sin embargo, es que de acuerdo a la ENOE el poder adquisitivo todavia no
recupera el nivel que tenia en 2007.

CONEVAL

Si desea consultar el tabulado con la informacion del ITLP-IS desde el afio 2010, haga click aqui.
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https://www.ceieg.chiapas.gob.mx/download/2628

ITLP-IS. Variacion porcentual 4to. trimestre 2015 al 4to. trimestre 2016
Nacional, Urbano, Rural y por Entidad Federativa

Sinaloa -19.16
Chihuahua -17.52
Durango -13.49
Baja California -12.71
Nayarit -12.21
Nuevo Ledn -11.40
Morelos -11.10
Yucatan -10.76
Estado de México -8.84
Colima -8.72
Ciudad de México -8.61
Aguascalientes -8.46
Guanajuato -8.14
Jalisco -7.75
Tamaulipas -6.45
Urbano -6.40
Hidalgo -5.94

Campeche
Nacional
Coahuila

Quintana Roo

-5.03
-4.83

-4.41

-4.41

Zacatecas -3.64
Puebla -3.20
Tlaxcala -2.89
Sonora -2.85
Michoacan -2.56
Rural -1.62
Chiapas -1.24
Guerrero 1.40
San Luis Potosi 2.52
Veracruz 3.20
Querétaro 3.30
Oaxaca 3.59
Tabasco 8.39
Baja California Sur 8.50

-25.00 -20.00 -15.00 -10.00 -5.00 0.00 5.00 10.00

La variacion anual registrada entre el 4to. Trimestre de 2015 y el 4to. Trimestre de 2016, indica que en
Chiapas el ITLP-IS decrecié 1.24% en tanto que el promedio nacional disminuy6 4.83%. En este periodo,

Chiapas ocup6 el lugar 25 por menor crecimiento registrado del ITLP-IS.
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El ITLP-IS en Chiapas muestra en el 4to. Trimestre de 2016 como ha sucedido en el mismo trimestre de afios
anteriores un aumento respecto al trimestre anterior, sin embargo a diferencia de otros afios se aprecia una notoria
diferencia respecto al nacional que permanecio estable respecto al mismo trimestre.
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) Conceptos

Canasta Alimentaria: Conjunto de alimentos cuyo valor sirve para construir la linea de bienestar minimo. Estos
se determinan de acuerdo con el patron de consumo de un grupo de personas que satisfacen con ellos sus
requerimientos de energia y nutrientes.

Linea de bienestar: Valor monetario de una canasta de alimentos, bienes y servicios basicos.

Zonas rurales: Localidades menores a 2 mil 500 habitantes (de acuerdo a la metodologia de la medicion
multidimensional de pobreza).

Zonas urbanas: Localidades con 2 mil 500 y mas habitantes (de acuerdo a la metodologia de la medicion
multidimensional de pobreza).

Fuente: CONEVAL 7




Contenido de la Canasta Alimentaria Rural, Urbana y No Alimentaria

=

Maiz en grano

2 Tortilla de maiz
3 Pasta para sopa

4 Galletas dulces

5 Pan blanco

6 Pan de dulce

7 Arroz en grano

Carne de res: bistec,
8 aguayon, cuete, paloma,
pierna

Carne de res: cocido o
retazo con hueso

10 Carne de res molida

Carne de pollo: pierna,
11 muslo y pechuga con
hueso

12 Pollo entero o en piezas
13 Pescado entero

Leche de vaca,
pasteurizada, entera, light

15 Leche bronca

16 Queso fresco

17 Huevos de gallina

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.

18 Aceite vegetal
19 Papa
20 Cebolla

21 Chile*

22 Jitomate

23 Frijol

24 Limén

25 Manzana y peron

26 Naranja

27 Platano tabasco

28 Azlcar

29 Pollo rostizado
30 Agua embotellada

Refrescos de cola y de

sabores

Alimentos y bebidas
32 consumidas fuera del

hogar

Otros alimentos

33
preparados

1 Tortilla de maiz
2 Pasta para sopa
3 Pan blanco

4 Pan de dulce

Pan para sandwich,
hamburguesas,

6 Arroz en grano

Cereal de maiz, de trigo, de
arroz, de avena

Carne de res: bistec,
8 aguayon, cuete, paloma,
pierna

9 Carne de res molida

Carne de cerdo: costilla y

i chuleta

11 Chorizo y longaniza
12 Jamon

Carne de pollo: pierna,

13
muslo y pechuga con hueso

Carne de pollo: pierna,
muslo y pechuga sin hueso

15 Pollo entero o en piezas

16 Pescado entero

Leche de vaca,
pasteurizada, entera, light

18 Queso fresco

Otros derivados de la leche:
yogur

20 Huevos de gallina
21 Aceite vegetal

22 Papa

23 Cebolla

24 Chile*

25 Jitomate

26 Frijol

27 Limoén

28 Manzana y perén
29 Naranja

30 Platano tabasco

31 Azlcar

32 Pollo rostizado

33 Agua embotellada

Jugos y néctares
envasados

Refrescos de cola y de
sabores

34

35

Alimentos y bebidas
consumidas fuera del hogar

37 Otros alimentos preparados

Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx

1 Transporte publico
2 Limpiezay cuidados de la casa
3 Cuidados personales

4 Educacion, cultura y recreacion

Comunicaciones y servicios para
vehiculos

6 Vivienda y servicios de conservacion

7 Prendas de vestir, calzado y accesorios

Cristaleria, blancos y utensilios
domeésticos

9 Cuidados de la salud

Enseres domésticos y mantenimiento de

i la vivienda

11 Articulos de esparcimiento

12 Otros gastos
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enero 2016 enero 2017 Variacion Anual del
Consumo Costo Total Mensual

Producto

(grxdia) Precio
kg

-

- Maiz en grano 70.18 549 $ 0.39 $ 11.57 B.1/® $ 040 $ 1206 $ 049 4.25%
aiz
Tortilla de maiz 217.87 1357 $ 2.96 $ 88.68 14.50 $ 316 $ 9478 $ 6.10 6.88%
Pasta para sopa 7.83 2878 $ 0.23 $ 6.76 29.10 $ 023 $ 6.83 $ 0.07 1.11%
. Galletas dulces 3.09 5137 $ 0.16 $ 476 53.14 $ 0.16 $ 493 $ 0.16 3.43%
rigo
€ Pan blanco 11.21 2751 $ 031 $ 9.26 28.11 $ 032 $ 946 $ 0.20 2.19%
Pan de dulce 18.03 4199 $ 0.76 $ 2270 43.07 $ 078 $ 2329 $ 058 2.57%
Arroz Arroz en grano 13.97 1521 $ 0.21 $ 637 16.89 $ 024 $ 708 $ 070 11.05%
Bistec: aguayon, cuete, paloma, pierna 18.52 12191 $ 226 $ 67.73 122.92 $ 228 $ 6829 $ 056 0.83%
Carne de res y ternera Cocido o retazo con hueso 14.81 86.12 $ 1.28 $ 38.28 87.84 $ 130 $ 3904 $ 076 2.00%
Molida 13.62 10521 $ 1.43 $ 42.98 104.26 $ 142 $ 4259 $ -0.39 -0.90%
Pierna, muslo y pechuga con hueso 27.89 5055 $ 1.41 $ 4229 52.70 $ 147 $ 4409 $ 179 4.24%
Carne de pollo -
Pollo entero o en piezas 32.46 4862 $ 1.58 $ 47.35 52.01 $ 1.69 $ 5065 $ 3.29 6.96%
Pescados frescos Pescado entero 6.28 4461 $ 028 $ 841 48.84 $ 031 $ 920 $ 080 9.48%
Loch De vaca, pasteurizada, entera, light 118.95 1465 $ 174 $ 52.30 15.37 $ 1.83 $ 5487 $ 257 4.91%
eche
Leche bronca 36.99 788 $ 029 $ 875 8.27 $ 031 $ 918 $ 043 4.91%
Quesos Fresco 4.97 69.09 $ 0.34 $ 10.31 72.77 $ 0.36 $ 1086 $ 055 5.32%
Huevos De gallina 29.60 2786 $ 0.82 $ 2474 29.31 $ 087 $ 26.03 $ 1.29 5.23%
Aceites Aceite vegetal 17.56 2312 $ 041 $ 12.18 23.89 $ 042 $ 1259 $ 040 3.30%
Tubérculos crudos o frescos Papa 32.68 13.12 $ 043 $ 12.87 12.08 $ 0.39 $ 1184 $ -1.02 -7.96%
Cebolla 39.43 3225 $ 1.27 $ 38.15 26.53 $ 1.05 $ 3139 $ -6.76 -17.73%
Verduras y legumbres frescas Chile* 10.51 3894 § 041 $ 12.28 31.23 $ 033 $ 985 $ -243 -19.80%
Jitomate 67.10 3070 $ 2.06 $ 61.80 18.20 $ 122 $ 3664 $ -25.17 -40.72%
Leguminosas Frijol 63.73 1881 $ 1.20 $ 35.96 24.19 $ 154 $ 4624 $ 10.28 28.58%
Limén 22.44 15.00 $ 0.34 $ 10.10 25.25 $ 057 $ 1700 $ 6.90 68.32%
Manzana y perén 25.82 1970 $ 0.51 $ 15.26 23.57 $ 061 $ 1826 $ 3.00 19.68%
Frutas frescas -
Naranja 24.84 576 $ 0.14 $ 429 6.93 $ 017 $ 516 $ 0.87 20.30%
Platano tabasco 32.46 1226 $ 0.40 $ 11.94 11.57 $ 038 $ 1126 $ -0.67 -5.65%
Azucar y mieles Azucar 19.97 1734 $ 035 $ 10.39 21.90 $ 044 $ 1312 $ 273 26.30%
?g;e”tos preparados para consumir en b, ostizado 346 6772 $ 023 $ 7.04 71.64 $ 025 $ 745 $ 041  579%
. - Agua embotellada 241.82 117 $ 0.28 $ 845 1.20 $ 029 $ 873 $ 028 3.28%
Bebidas no alcohdlicas
Refrescos de cola y de sabores 106.16 1256 $ 1.33 $ 40.01 13.14 $ 1.39 $ 4183 $ 1.82 4.54%
UL Sl b ur Tl ST 154 $ 507 $ 152.02 1.61 $ 531 $ 15943 $ 740  4.87%
Otros hogar
Otros alimentos preparados 154 $ 1.01 $ 30.18 1.61 $ 1.06 $ 3165 $ 147 4.87%

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.
Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx




Maiz

Trigo

Arroz

Otros cereales

Carne de res y ternera
Carne de cerdo

Carnes procesadas

Carne de pollo

Pescados frescos

Leche

Quesos

Otros derivados de la leche
Huevos

Aceites

Tubérculos crudos o frescos

Verduras y legumbres frescas

Leguminosas

Frutas frescas

Azlcar y mieles
Alimentos preparados para
consumir en casa

Bebidas no alcohdlicas

Otros

Alimentos preparados para
consumir en casa

Producto

159250

Tortilla de maiz

Pasta para sopa

Pan blanco

Pan de dulce

Pan para sandwich, hamburguesas,
Arroz en grano

Cereal de maiz, de trigo, de arroz, de avena

Bistec: aguayoén, cuete, paloma, pierna
Molida

Costilla y chuleta

Chorizo y longaniza

Jamon

Pierna, muslo y pechuga con hueso
Pierna, muslo y pechuga sin hueso
Pollo entero o en piezas

Pescado entero

De vaca, pasteurizada, entera, light
Fresco

Yogur

De gallina

Aceite vegetal

Papa

Cebolla

Chile*

Jitomate

Frijol

Limon

Manzana y perén

Naranja

Platano tabasco

Azlcar

Pollo rostizado

Agua embotellada

Jugos y néctares envasados

Refrescos de cola y de sabores
Alimentos y bebidas consumidas fuera del
hogar

Otros alimentos preparados

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.
Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx

Consumo
(grxdia)

155.40
5.65
25.99
34.14
5.57
9.23

3.63

21.08
13.90
20.28
3.13
4.10
15.76
4.54
17.07
3.41
203.85
4.84
6.67
33.36
10.89
44.64
42.30
10.17

62.99

50.55
25.99
29.86
28.64
34.65
15.05

8.66

411.46
56.06
168.99

enero 2016

kg
I

13.77
28.86
29.32
52.98
46.87
17.07

59.95

128.86
111.05
73.08
84.48
80.89
52.69
72.95
47.62
57.88
14.31
69.08
32.34
25.82
23.25
12.83
31.26
38.42

30.57

21.06
13.69
22.61

5.69
12.67
17.78

76.66

1.37
16.96
11.70

1.54

1.54

Costo diario (LD Il
Mensual

enero 2017

Precio x
k

Costo diario (CLEiD el
Mensual

Variaciéon Anual del Costo
Total

s 4446 | s133360 [ [ s 4572 | 5137166 2.85%

$ 214§ 64.21
$ 016 $ 4.89
$ 076 $ 22.86
$ 181 $ 54.27
$ 026 $ 7.84
$ 016 $ 4.73
$ 022 § 6.52
$ 272§ 81.48
$ 154 $ 46.30
$ 148 $ 44 .47
$ 026 $ 7.93
$ 033 § 9.95
$ 083 § 24.91
$ 033 § 9.93
$ 081 $ 24.38
$ 020 $ 5.93
$ 292§ 87.50
$ 033 § 10.04
$ 022 $ 6.47
$ 086 $ 25.84
$ 025 § 7.59
$ 057 § 17.18
$ 132§ 39.67
$ 039 § 11.72
$ 193 § 57.77
$ 106 $ 31.95
$ 036 $ 10.67
$ 068 $ 20.26
$ 016 $ 4.88
$ 044 $ 13.17
$ 027 § 8.03
$ 066 $ 4991
$ 056 $ 16.95
$ 095 $ 28.53
$ 198 $ 59.32
$ 1219 § 365.78
$ 233 § 69.87

14.72
29.18
29.96
54.35
49.41
18.95

62.78

129.93
110.05
79.14
88.74
87.59
54.93
76.04
50.93
63.37
15.01
72.75
34.41
2717
24.01
11.81
25.72
30.72

18.12

27.08
23.04
27.06

6.84
11.96
22.46

81.10

1.42
17.24
12.23

1.61

1.61

$ 229 $ 6863
$ o016 $ 4.94
$ 078 $ 2336
$ 186 $ 5567
$ 028 $ 8.26
$ 017 $ 5.25
$ 023 $ 6.83
$ 274 $ 8215
$ 153 $§ 4588
$ 161 $  48.16
$ 028 $ 8.33
$ o036 $ 1078
$ 087 $ 259
$ 03 $ 1036
$ 087 $ 26.08
$ 022 $ 6.49
$ 306 $ 9180
$ 035 $ 10.57
$ 023 $ 6.89
$ 091 $ 2719
$ 026 $ 7.84
$ 053 $ 15.81
$ 1.09 $ 3264
$ 031 $ 9.37
$ 114 § 3424
$ 137 $  41.08
$ o060 $ 1797
$ 081 $ 2425
$ 020 $ 5.88
$ 041 $ 1243
$ 034 $ 1014
$ 070 $ 21.07
$ 058 $ 1750
$ 097 $ 29.00
$ 207 $ 6202
$ 1279 $ 383.59
$ 244 $ 7327

©» P P P B N PP LD PP B PP P NP PN PP LD P PP P H B PP B PP

4.42
0.05
0.50
1.40
0.42
0.52

0.31

0.67
-0.42
3.69
0.40
0.83
1.06
0.42
1.70
0.56
4.30
0.53
0.42
1.35
0.25
-1.37
-7.03
-2.35

23.52
9.13
7.29
3.99
0.99

-0.74
2.1

1.15

0.56
0.47
2.69

17.81

3.40

6.88%
1.11%
2.19%
2.57%
5.41%
11.05%

4.72%

0.83%
-0.90%
8.29%
5.04%
8.29%
4.24%
4.24%
6.96%
9.48%
4.91%
5.32%
6.42%
5.23%
3.30%
-7.96%
-17.73%
-20.04%

-40.72%

28.58%
68.32%
19.68%
20.30%
-5.65%
26.30%

5.79%

3.28%
1.66%
4.54%

4.87%

4.87%

10
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Enero 2016 Enero 2017

LEEE allr’nentarla I:l13$ 0 Ui Canasta Urbana Canasta Rural Canasta Urbana Canasta Rural
(Linea de Bienestar)
S 2,701.82 ) 1,747.19 S 2,786.45 S 1,795.62

Canasta alimentaria (Linea de Bienestar Minimo) $ 1,333.69 $ 956.16 $ 1,371.66 $ 975.64
Canasta no alimentaria $ 1,368.13 $ 791.03 $ 1,414.79 $ 819.98
Transporte publico $ 222.85 $ 135.89 $ 227.65 $ 139.36
Limpieza y cuidados de la casa $ 7172 $ 65.51 $ 7423 % 67.86
Cuidados personales $ 12827 $ 8153 $ 13279  $ 84.40
Educacion, cultura y recreacion $ 265.66 $ 10127  $ 276.84 $ 105.72
Comunicaciones y servicios para vehiculos $ 5752 $ 1546  $ 5519 $ 14.72
Vivienda y servicios de conservacion $ 208.74  $ 11819 § 21786 $ 123.44
Prendas de vestir, calzado y accesorios $ 167.75 $ 109.68 $ 17353 § 113.28
Cristaleria, blancos y utensilios domésticos $ 19.11 $ 1475 $ 19.87 $ 15.39
Cuidados de la salud $ 17424  § 119.33 § 183.05 $ 125.52
\Ifir\};er:g: domeésticos y mantenimiento de la $ 2283 $ 1364 $ 2343 $ 13.95
Articulos de esparcimiento $ 577 $ 202 $ 546 $ 1.91
Otros gastos $ 23.67 $ 1377  $ 2488 $ 14.44
Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx 11
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